SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 369a REUNIÃO DO CONSELHO

Data: 30.10.13
Local: Sala de Reuniões do CCS

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, às 14h, teve início a 369a (tricentésima sexagésima nona) reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências da Saúde. Presidida pelo Professor Paulo Afonso Burmann, a reunião teve a seguinte proposta inicial de pauta: Apreciação da ata da sessão 368, do dia vinte e cinco de setembro; Processo 23081.015996/2013-23 – Encaminha Termo de Cooperação Técnica a ser firmado entre a UFSM e a UFRGS/ Telessaúde; Processo 23081.000002/2013-74 - Concurso Público para Professor Auxiliar na área de Fundamentos em Terapia Ocupacional – homologação do resultado final; Memorando N. 039/2013 - Departamento de Clínica Médica: Solicitação de abertura de Edital para Concurso Público para Professor Assistente na área de Ciências da Saúde - Medicina - Dermatologia; Memorando 056/2013 - Secretaria dos Órgãos Colegiados: Solicita recondução da professora Silviamar Camponogara, do Departamento de Enfermagem, ou indicação de novo membro para ser representante do CCS no Conselho Universitário;  Memorando 057/2013- Secretaria do Órgãos Colegiados: Solicita recondução da professora Stela Maris de Mello Padoin, do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, ou indicação de novo membro para ser representante suplente do CCS no Conselho Universitário; Professor Associado - Informes; Assuntos Gerais. No início da reunião, o presidente do Conselho, professor Paulo Burmann, propôs a inclusão na pauta de dois itens: Processo 23081.011834/2013-16 – Curso de Enfermagem, que requer a revalidação do diploma do Curso de Enfermagem de Cintia Maria Downing; e o Processo 23081.007013/2013-85, que requer a revalidação do diploma do Curso de Enfermagem de Alceo Renato de Vargas Duarte, o que foi aprovado pelo Conselho. Na sequência, foi feita a apreciação da ata 368, que foi aprovada pelos conselheiros sem reparos. O próximo item tratou do processo 23081.015996/2013-74 – Termo de Convênio entre a UFSM e a UFRGS/Telessaúde. O professor Itamar dos Santos Riesgo falou que o projeto tem apoio do Ministério da Educação e é coordenado pelo professor Carlos André Schmitz, e possibilitará, entre outras ações, qualificar a preceptoria dos participantes do Internato Regional do Curso de Medicina. O Termo de Convênio foi então aprovado pelo Conselho. O próximo assunto da pauta foi o Concurso Público para Professor Assistente na área de Fundamentos em Terapia Ocupacional, que teve a candidata Beatriz Arruda Pereira Galvão aprovada em primeiro lugar, com nota 7,37, e a candidata Silvani Vargas Vieira em segundo, como nota final 7,34. Os conselheiros homologaram o resultado final do concurso. O próximo item posto em discussão foi o Memorando 039/2013, que solicita abertura de Edital para Concurso Público para Professor Assistente na área de Ciências da Saúde – Medicina - Dermatologia. A professora Melissa Premaor do Departamento de Clínica Médica explicou que o concurso já havia sido aberto duas vezes e devido à dificuldade de encontrar profissionais com título de Doutor na área e ao número reduzido de interessados, a vaga não foi preenchida. A professora Melissa também solicitou a contratação com o regime de 40h, pois a dedicação exclusiva dificultaria atrair candidatos conforme comprovado pelos dois editais anteriores. O Presidente do Conselho, professor Paulo Burmann, falou da importância de abrir concursos em para Professor Adjunto e com dedicação exclusiva, mas também ressaltou que em algumas áreas isso tem se mostrado inviável. Além disso, citou que um documento como as vagas para professor disponíveis do Centro foi enviada às subunidades para conhecimento, e alertou que o próximo ano será eleitoral, portanto pediu celeridade no preenchimento das vagas, pois três meses antes e após a eleição não é possível fazer novas contratações. Insistiu na necessidade de que as vagas disponíveis devem resultar e editais de concurso com a máxima brevidade. O professor Antônio Roberto Bisogno indagou se caso as vagas não fossem preenchidas, seria possível remanejar para outros Departamentos, e o professor Burmann falou que é possível, mas a prioridade é das subunidades que têm a vaga, pois os critérios atuais assim definem. Em seguida, a abertura do concurso foi aprovada pelos Conselheiros. A seguir, foram colocados em pauta os Memorandos 056 e 057 da Secretaria dos Órgãos Colegiados, que solicitam indicação de novos ou recondução dos atuais membros titular e suplente do CCS no Conselho Universitário, tendo em vista o fim do mandato como Chefe do Departamento e Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem das professoras Silviamar Camponogara e Stela Maris de Mello Padoin, respectivamente. Como as professoras ficaram no cargo Pór-tempore, foi definido pelo Conselho que as mesmas devem continuar no Conselho por enquanto, até ocorrer a escolhas dos novos dirigentes. O próximo item tratado foi referente ao processo nº 23081.011834/2013-16 que requer a revalidação do diploma do curso de Enfermagem para Cintia Maria Downing. O parecer da Comissão de Legislação e Normas (CLN) aprovou o julgamento da Comissão de Revalidação do Curso de Enfermagem, que recomendou a realização de uma prova, que pode ser substituída pela realização de estudos complementares das disciplinas não contempladas no Curso realizado, o que foi aprovado pelos Conselheiros. A seguir, o Processo nº 23081.007013/2013-85, que requer a revalidação do diploma do Curso de Enfermagem de Alceo Renato de Vargas Duarte, sendo que a solicitação foi aprovada pelo Conselho, conforme o parecer dado pela Comissão de Revalidação. Em seguida, o Presidente do Conselho informou que as professoras Rosmari Hörner e Liliane de Freitas Bauermann tiveram acesso à classe de professor Associado e o professor Jones Eduardo Agne teve progressão funcional nessa mesma classe. A seguir, o professor José Edson Paz da Silva informou sobre algumas alterações da lei que trata do acesso e progressões na classe de Professor Associado. Em assuntos gerais, o professor Renato Borges Fagundes informou que a Direção do CCS lançou a primeira edição do informativo do Centro chamado Diagnóstico CCS, que será distribuído em uma versão impressa às subunidades e disponibilizado em versão digital no site do Centro. A seguir, o professor Antônio Roberto Bisogno questionou se havia informações sobre o calendário acadêmico para 2014, e o presidente do Conselho Paulo Burmann explicou que aguarda as discussões e aprovação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). Em seguida, o professor Paulo Burmann informou que haverá recesso de fim de ano, sendo que os servidores podem optar pelo período de 23 a 27 de dezembro ou 30 de dezembro a 03 de janeiro. No próximo assunto, o professor Francisco Nilton Gomes de Oliveira informou que o Departamento de Terapia Ocupacional está prestes a ser criado, e em quinze dias haverá eleição para escolha do Chefe do Departamento, bem como a definição do Coordenador do Curso. Ato contínuo, o professor Bruno da Silveira, Coordenador do Curso de Odontologia, falou sobre o trabalho que está sendo realizado no curso, salientando a falta de professores e as dificuldades que surgiram após as exigências feitas pela Vigilância Sanitária. Por último, a professora Silviamar Camponogara apontou a dificuldade de encontrar interessados em exercer cargos de chefia nas subunidades no Curso de Enfermagem, e também informou que o Curso receberá a visita da Comissão de Acreditação ARCU-SUR, com membros nacionais e internacionais, que farão uma varredura para avaliar diversos aspectos do curso. Nada mais havendo a ser tratado, o presidente do Conselho deu por encerrada a presente reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Murilo da Silva Dornelles, Administrador em exercício na Secretaria do CCS, lavrei a presente Ata, que vai devidamente assinada e acompanhada da lista de presença.